

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

Vineri, 8 aprilie, a avut loc, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al P.C.R., ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Comitetul Politic Executiv a dezbătut și aprobat un program de măsuri pentru îmbunătățirea sistemului de pensii și indemnizații de asigurări sociale ale membrilor cooperativelor agricole de producție și pentru majorarea pensiilor acestora. Pensia cooperativelor se va acorda în viitor în funcție de vechimea în producție, venitul realizat în cooperativă, participarea la muncă și caracterul sectorului în care lucrează. Se va asigura astfel o mai mare cointereseare a țăranilor cooperatori în dezvoltarea economică a unităților în care lucrează, în obținerea unor rezultate superioare în producție, cit și o mai justă stabilire a pensiilor în funcție de contribuția directă a cooperativelor în perioada de muncă activă. De asemenea, au fost dezbătute și aprobate măsuri privind organizarea — pentru prima dată în țara noastră — a unui sistem de pensionare al agricultorilor din zonele necooperativizate ale țării. Pensia acestora va fi stabilită în funcție de contribuția personală la fondul de pensii și asigurări sociale, precum și după vechimea în muncă și valoarea produselor livrate la stat. La constituirea alături de fondul de pensii și indemnizații de asigurări sociale pentru membrii cooperativelor agricole de producție, cit și a fondului pentru plata pensiilor agricultorilor din zonele necooperativizate, o contribuție importantă se va acorda de la bugetul de stat.

Măsurile stabilite exprimă grija permanentă a partidului și statului pentru asigurarea unor condiții tot mai bune de viață țăranimii noastre, constituie o nouă dovadă a faptului că ridicarea nivelului de trai al tuturor oamenilor mun-

cii de la orașe și sate este obiectivul fundamental al politicii Partidului Comunist Român, țelul suprem al operei de edificare a socialismului în patria noastră.

Comitetul Politic Executiv a stabilit ca măsurile privind îmbunătățirea sistemului de pensii și indemnizații de asigurări sociale și majorarea pensiilor membrilor cooperativelor agricole de producție, precum și organizarea sistemului de pensii al agricultorilor din zonele necooperativizate să fie supuse spre dezbateri și adoptare Congresului consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărâni.

Comitetul Politic Executiv a luat apoi în discuție un raport privind stadiul acțiunilor întreprinse pentru lichidarea urmărilor cutremurului și normalizarea vieții economico-sociale din patria noastră. Comitetul Politic Executiv a apreciat în mod deosebit activitatea organelor și organizațiilor de partid, a colectivelor din întreprinderile industriale și din celelalte sectoare de activitate, a oamenilor muncii de la orașe și sate pentru repunerea rapidă în funcțiune a obiectivelor economice avariate de cutremur și recuperarea daunelor materiale, a producției pierdute, precum și pentru refacearea fondului locativ, a unităților de învățământ, sanitare și comerciale distruse sau avariate de cutremur, pentru intensificarea construcției de locuințe în vederea satisfacerii cerințelor cetățenilor sinistrați și ale întregii populații.

Comitetul Politic Executiv a indicat să se acționeze în continuare cu toate forțele, atât în economie, cit și în construcții, în toate domeniile vieții economice și sociale, pentru lichidarea totală a urmărilor cutremurului, pentru recuperarea integrală a pierderilor suferite în economie, pentru asigurarea realizării în cele mai bune condiții a prevederilor planului de dezvoltare a țării și ridicarea continuă a nivelului de trai material și spiritual al celor ce muncesc.

Comitetul Politic Executiv a dezbătut și aprobat, de asemenea, raportul cu privire la acțiunile întreprinse de statul nostru pentru ajutorarea populației sinistrate și la activitatea de colectare a contribuției cetățenilor români la „fondul omeniei”, precum și a ajutoarelor primite din străinătate. Analizând modul în care s-a desfășurat activitatea de salvare a oamenilor de sub clădirile prăbușite, asistența medicală a răniților, cazarea persoanelor rămase fără adăpost și, în primul rând, a celor ce și-au pierdut în întregime avutul personal, ajutorarea orfanilor și a familiilor care au suferit pierderi de vieți omenești.

(Continuare în pag. a III-a)

Drama emigrării: mirajele prefabricate și speranțele eșuate

Am ascultat și am văzut și eu oameni gata să schimbe o certitudine pe o iluzie deșartă. Această iluzie este cel mai adesea numită bunăstare, belsug, bogăție și ea atrage ca un cântec de sirenă naivii care nu au vrut sau n-au putut să pătrundă vreodată dincolo de poleiala lucrurilor, în esență și complexitatea fenomenelor economice, a vieții însăși. Care este adevărul în legătură cu acest miraj al bunăstării, fabricat în laboratoarele propagandistice ale Occidentului ca un drog pentru sufletele slabe, nehotărâte? Adevărul este acela pe care ni-l oferă statornic viața și experiențele, speranțele eșuate ale celor care caută un anume soi de fericire. Pentru că nu e deloc greu să constăți ce înseamnă bunăstare, ce semnificație are cuvântul fericire într-o societate de consum. Dincolo de abundența relativă de produse, de ideile

gălăgioase fluturate cu privire la așa zisele șanse egale la afirmare și înăvțire, dincolo de aparente, deci, descoperi cu ușurință rădăcinile de fond, nevinderabile ale vieții occidentale: șomajul, inflația, teroarea, degradarea umană. Sint oare aceste realități de natură să faciliteze integrarea unor noi oameni în societatea respectivă? Este posibil acest lucru din moment ce realitatea însăși demonstrează că țările respective nu sint capabile să asigure nici măcar propriilor cetățeni dreptul fundamental al omului — dreptul la muncă?

Și apoi, nu trebuie niciodată să uităm că bunăstarea nu se reduce doar la un prezumtiv belsug material, ci înseamnă, mai ales, posibilitatea concretă oferită per-

(Continuare în pag. a III-a)
Ing. HELMUT SCHENKER

CRONICA UNUI TIMP EROIC — 1877 (XII)

„ROMÂNIA ARE DREPTUL ȘI DATORIA DE A EXISTA CA STAT INDEPENDENT”



În noaptea de 20 spre 21 martie turcii încearcă o debarcare în zona orașului Giurgiu. Din raportul comandantului Brigăzii de cavalerie, colonelul Constantin Formac, aflăm că „pichetul de Călărași văzînd că acele bărci (este vorba de patru bărci mari — n.n.) se apropie de mal cam la 100 m pentru a debarca, a tras patru salve într-înșii silindu-i a lua direcția Malului Roșu unde se află un alt pichet mai tare”. Zvonurile care circulă în capitala României indică intenția turcilor de a transforma teritoriul românesc într-o zonă de operații militare. Se iau în consecință măsuri de întărire a punctelor strategice situate pe linia Dunării. Convorbirile inaugurate luni, 21 martie, în-

tre reprezentanții ministerului de război român și reprezentantul marelui duce Nicolae, colonelul Nikolai I. Bobrikov, au ca subiect elaborarea unor măsuri ferme de apărare a Calafatului și a podului strategic de cale ferată de la Barboși. Ambele obiective sint de importanță vitală pentru noi. Ocuparea prin surprindere a Calafatului ar deschide calea ocupării Olteniei iar capturarea podului de la Barboși ar tăia liniile de comunicație dintre Moldova și Muntenia. În legătură cu orașul din care s-au tras primele salve de tun în războiul neașteptat, domnitorul Carol scrie tatălui său: „Dacă Calafatul cade în mina turcilor, atunci și Oltenia e în stăpînirea lor și teatrul războiului va fi acolo (...). E o afacere de onoare pentru România să apere Calafatul cu cea mai mare energie”. În aceeași zi sosește la București generalul Katalev care are convorbiri exploratorii cu oficialitățile române în privința

(Continuare în pag. a III-a)
DORIN GOGĂLEA

Noutăți din stațiunea Bazna

Al 229-lea an de existență a Stațiunii Bazna, este marcat de numeroase noutăți. În primul rând: pentru pregătirea sezonului de vară în Băile Bazna s-a cheltuit peste 1 milion lei. A fost renovat întregul mobilier, au fost zugrăvite și reparate 12 vile.

Semnificative îmbunătățiri vor cunoaște în acest an activitățile terapeuice, prin deschiderea unei noi încăperi de tratament pentru

împachetări cu nămol cu 20 paturi și a unui bazin cu apă. Deschiderea acestui nou punct de tratament a fost posibilă datorită sporirii debitului de apă potabilă pe care îl primește stațiunea (în 1976 cele două stranduri au fost închise din lipsă de debit). Tot în acest an au fost executate 6 sondări pentru depistarea de noi izvoare terapeutice. Numărul acestora se ridică în prezent la 11, cu un

debit de peste 140 m.c. în 24 ore, ceea ce va acoperi întregul necesar pentru tratamentele intensive, plus extragerea zilnică a circa 700 kg de „sare de Bazna”. În sfîrșit, s-au depus eforturi și pe linia înzestrării cu aparatură modernă a sălilor de tratament, prin dotarea cu aparate pentru raze ultrascurte.

(Continuare în pag. a III-a)
ELENA MARTON

La ICEMENERG Sibiu

Investiție de inteligență

Colectivul filialei sibiene a ICEMENERG a înscris în palmaresul său câteva realizări remarcabile pe linie de producție. De pildă, în cursul anului trecut au fost concepute și fabricate o serie de produse noi care au înlocuit importul, materializîndu-se într-o economie valutară de 2 milioane lei. În primul trimestru al acestui an depășirile sarcinilor asumate au înregistrat 7 la sută. În prezent sint în curs de asimilare ventilele electromagnetice, servomotoarele de reglaj și acționare, instalațiile pentru luat probe de apă.

Vă prezentăm în instantaneele noastre fotografice câteva secvențe: atelierul prototipuri unde proiectantul Nicolae Roșca, șeful de echipă Emil Pinca și bobinatorul Marinela Păunescu lucrează la realizarea servomotoarelor de reglaj și acționare, (foto stînga); asamblarea aparatelor de măsură și control folosite în domeniul energetic în cadrul atelierului electric 1 (foto mijloc); standul de laborator destinat verificării aparatelor în urma reparațiilor, (foto dreapta).

Foto: FRED NUSS



I văzute citite auzite

● Sub îndrumarea asociației locatarilor din bl. 7, cv. Hipodrom I, Sibiu mai mulți copii de 6-14 ani și-au ales un comitet de bloc desfășurând sub conducerea lui acțiuni de înfrumusețare a zonei (semănat iarbă, amenajat ronduri cu flori, plantat puieti). S-au remarcat copiii Marius Florea, Christian Sill, Dan Fazekas, Ioan Mituț, Anca Bibu, Simona Iacob, Gerhard Henning, Simona Ciobanca și alții (elevi ai școlilor generale nr. 21, 9 și 6). Iată o inițiativă ce merită a fi preluată și de alți elevi.

● Nicolae Borcoș (Sibiu, Șos. Alba Iulia nr. 19), fost strungar la „Independența”, și-a luat lumea în cap plecând „fără adresa”. De vreo patru luni n-a mai dat nici un semn de viață, spre disperarea mamei sale, N. B. are 19 ani...

● Aflăm că „celebrii” fotbaliști Zoltin și Tănăsioiu de la Gaz metan Mediaș au fost scoși din lot pe termen nelimitat pentru că au dovedit lipsă de interes la antrenamente și lipsă de atașament față de culorile echipei pe care o reprezentau. Cei ce fac ca ei, ca ei să pățească!

● La nota critică din ziarul nostru nr. 6086, privind orarul de funcționare al chioșcului de ziare de lângă întreprinderea „Vitromet” Mediaș, Direcția județeană de poștă și telecomunicații ne dă un răspuns pur formal în care se vorbește de „măsură pentru eliminarea deficiențelor”, „control mai exigent” etc. Nimic concret, însă...

● La intersecția străzilor Cristian și Litovoi din Sibiu s-a spart o conductă și apa a inundat toată zona dimprejur, irându-se. Pe banii cui?

● Stoia Elisabeta se numește gestionara magazinului cu pine de lângă „Școala militară” din Sibiu, care, cind n-are timp, dimineata, își trimite sotul suplinitor. Iar acesta nu prea știe să se poarte cu clienții. Oamenii doresc pine bună, servită cum trebuie. Atenție, deci!

● „Nu e prima oară cind tocăm pistrii cu toporul și-i prăjim în fluierul piciorului de lemn al berbecului pe care umblă călare federația” zice scriitorul Fănuș Neagu — care la 5.IV.a.c. a implinit 45 de ani — în „România literară”, referindu-se la meciul de fotbal România — Turcia. Are dreptate...

● „Cu cit ai mai multă putere, cu atât trebuie să abuzezi mai puțin de ea” (Seneca Philosophus).

● 15 iulie 1974, Saratoga (Florida — S.U.A.), ora 9,38: Chris Chubick, ziarist la televiziune, se adresează spectatorilor: „Conform politicii canalului nostru, care vă aduce în fiecare dimineață, în culori, rația dv. de singe și violentă, veți asista la o mare premieră: o tentativă de sinucidere în direct”. Chris Chubick scoate revolverul din poșetă. În prim plan, ea își lipsește arma de timp și trage. Acest fapt divers, incredibil, este autentic. El a inspirat filmul „Network” regizat de Sidney Lumet.

● „Automobilistul” Vasile Fluieraș ne-a trimis o scrisoare în care face rechizitoriul „șofarilor” („automobilisti imprudenti, nesiguri, lipsiți de pricepere, periculoși și violenți”) li mulțumim.

● În Suedia, pentru a-și procura dozele zilnice, heroinomanii fură din magazine, din locuințe sau de la cetățeni pe stradă bunuri în valoare de peste un miliard de franci francezi anual.

● Cadavrele a doi copii (de patru și, respectiv, doi ani) morți de foame la domiciliul mamei lor au fost descoperite luni 4.IV.a.c. la Dieppe (Franța). Ei au fost lăsați singuri, închisi în casă fără mâncare, timp de două săptămâni. („L'Humanité”).

A. TENTU

Educație și patriotism

Prefacerile de ordin material care au avut și au loc în satul românesc contemporan sînt însoțite, în toate localitățile, de acelea de natură spirituală. Școala, instituțiile de cultură, mijloacele de comunicare de masă — care au pătruns masiv în casele oamenilor — realizează o intensă muncă de educație, determinând, pe fondul existenței sociale socialiste, formarea unor convingeri, a unor înalte sentimente morale. În rîndul acestora nobilul sentiment al dragostei de țară se înscrie la loc de frunte, manifestîndu-se la toate categoriile de vîrstă. La Șeica Mare, de exemplu, cele peste 300 piese din muzeele satelor au fost adunate, sub conducerea profesorului Dumitru Chindriș, de cadre didactice, dar mai ales de elevii școlii, români și germani. Educați în spiritul responsabilității față de valorile trecutului, față de tot ce au creat valoros românii și germanii din Șeica Mare, Calvasăr, „obiceiurile unui an calendaristic, legate de date fixe și nelegate de date fixe, doine (de dor, de jale, doine despre doine), balade care circulă în zonă (Nevasta vîndută, Nevasta și hoțul, Aurel Vlaicu, Despre Avram Iancu), legende („Despre cetățuia de la Boarta”, „Legenda despre dealul cetății”, „Legenda Calvasăru-lu”), snoave, basme” etc. Este deosebit de pozitiv faptul că la Școala din Șeica Mare funcționează un cabinet de limbă și literatură română în care elevii — care nu participă la „culegere” — iau cunoștință despre aceste valori, le pătrund semnificația. Este, acesta, după părerea noastră, un interesant mod de educație patriotică și o nobilă muncă a dascălilor pentru ca aceste nestemate de literatură populară să se păstreze, să nu fie uitate.

ALEXANDRU GRAD

Rezultate de prestigiu

În zilele de 1, 2 și 3 aprilie a.c. Liceul de artă din Sibiu a participat, în cadrul festivalului „Cîntarea României”, la concursul pe specialități desfășurat în municipiul Cluj-Napoca. Secția muzicală a liceului a avut 6 reprezentanți, care au obținut următoarele rezultate: Michael Fuss an. III (premiul I, trombon); Simona Colceriu an. III și Zoe Voisan an. I (premiul III, vioară). Aurora Oltean an. II și Roxana Hașe-

gan an. I (mențiune, pian).

Plasticienii au obținut următoarele premii: Marcela Froman an. I (premiul I); Marin Florea an. II (premiul I); Daniel Voinea an. III (premiul III).

Datorită rezultatelor deosebite obținute de elevii plasticienii sibieni, juriul a propus ca a doua ediție a concursului de arte plastice să aibă loc în Sibiu.

Estetica străzii



Stinga! Sute de lăzi cu sau fără sticle goale (o adevărată invazie!) străjuiesc (de ce oare?) fiecare din intrările din spațiile blocului la parterul căruia funcționează magazinul alimentar nr. 98 „UNIC” din cartierul Terezian. Un semnal de alarmă deci la adresa celor (se știu ei cine!) în a căror sarcină cade transportul și depozitarea acestor ambalaje în locuri mai puțin „centrale”. Dreapta: De peste un an de zile, printre blocurile 6-7 din cartierul Terezian zace acest cazan de smolă. Pe atunci aici au fost efectuate niște reparații la acoperișurile blocurilor și era util. Acum însă... Poate vreo licitație ne-ar scăpa de el — spun locatarii de aici

Foto: FRED NUSS

DUMINICĂ, 10 aprilie

■ Buletine de știri (prog. I): 6; 24; 2; 4; (prog. II): 6; 10,30; 19; 22,30; 0,55-1,00. ■ Radiojurnale (prog. I): 7; 13; 20; 22; (prog. II): 7; 13. ■ Muzică ușoară: 6,05; 8; 13,15; 14,20; 16; 20,15; 22,30-5,00 (prog. I); 6,05; 10,45; 22,15; 22,40 (prog. II). ■ Muzică populară: 11,30; 14,40; 18,30 (prog. I). ■ Muzică simfonică: 14; (prog. I): 7,15; 9,15; 20,15 (prog. II). ■ Radioprogramul satelor — 8,30; Antologie lirică — Partidului, inima și versul — 10; Radiomagazinul femeilor — 11; De toate pentru toți — 12; Scriitori români — 13,30; Diversis-club — 15; Ora cîntecului — 19; Panoramic sportiv — 22,10 (prog. I).

★ Emisiuni comune pentru zilele: luni-vineri (inclusiv) Prog. I. Între orele 6-10 Radioprogramul dimineții (informații, relații, transmisiuni directe, muzică etc., 7 Radiojurnal, 8 Revista presei). Buletine de știri: 5; 10; 11; 12; 21; 24; 2; 4. Între orele 13-15 emisiunea „De la unu la trei”. Ora 16 Radiojurnal, 18-20 orele serii — 22-23 O zi într-o oră. Prog. II. Buletine de știri: 6; 10,30; 19; 22,30; 0,55-1,00. Radiojurnale: 7; 13; 16.

LUNI, 11 aprilie

■ Muzică ușoară: 5,05; 12,35; 21,35; 23; 2,35-5,00 (prog. I); 6,10; 8,15; 9,20; 23; 0,24 (prog. II). ■ Muzică populară: 10,05; 12,05; 16,40 (prog. I); 7,35; 16,15 (prog. II). ■ Muzică simfonică: 10,35; 11; 12; 13,20; 15,07; 15,45; 16,50; 19,10; 20 (prog. II). Din țările socialiste — 10,30; Clubul adolescenților — 15; Coordo-

Din programul săptămînal radio

nate economice — 16,25; Antena tineretului — 17,05; Teatru radiofonic „Niște țărani” de Dinu Sărau — 20; Muzical nocturn — 23,38 (prog. I).

MARȚI, 12 aprilie

■ Muzică ușoară: 5,05; 10,20; 11,35; 12,35; 16,40; 20,45; 23,30; 0,05; 1,45-5,00 (prog. I); 6,10; 22,40; 23 (prog. II). ■ Muzică populară: 12,05; 20 (prog. I); 7,35; 16,15 (prog. II). ■ Muzică simfonică: 10,05; 23 (prog. I); 8,15; 9,40; 10,45; 12; 13,30; 15,10; 15,32; 17,50; 22,40 (prog. II). Miorița — 10,40; Clubul curioșilor — 15; Memoria pămîntului românesc — 17,05; Priinos de dragoste fierbinte — cîntece închinată patriei și partidului — 17,45; Anchetă radiofonică. Risipă pe... patru roți! 20,30 (prog. I).

MIERCURI, 13 aprilie

■ Muzică ușoară: 5,05; 12,35; 20,45; 23,25; 0,05; 0,40-5,00 (prog. I); 6,10; 21,07 (prog. II). ■ Muzică populară: 10,05; 12,05; 16,40; 20 (prog. I); 7,35; 16,15 (prog. II). ■ Muzică simfonică: 8,15; 12; 13,30; 15,05; 15,35; 17; 17,50; 23; 24 (prog. II). Microfonul pionierilor — 11,05; Clubul invitaților — 15; Odă limbii române — 17,05; Litera și spiritul legii — 20,30; Consemnări — 21,30 (prog. I).

Semnificațiile unui act de cultură

Între activitățile ce au avut loc în această săptămînă la Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș, dialogul pe aceeași scenă, desfășurat joi seara între reprezentanții întreprinderilor „Automecanica” și „Emailul roșu” ne-a reținut atenția pentru tripla lui semnificație.

În cadrul dialogului s-au întrecut formațiile și interpretii individuali, clasați pe primele două locuri la faza municipală Mediaș a festivalului „Cîntarea României”. Aspectul se cere remarcat deoarece ilustrează preocuparea sindicatelor, sub conducerea organizației municipale de partid, pentru permanentizarea câștigurilor genera-

te de festival, pe de o parte, iar pe de altă parte reprezintă un mod eficient de recompensare morală a celor mai buni artiști amatori.

Dialogul a conținut în afara momentelor artistice, succinte prezentări ale istoricului unităților economice respective și un concurs cine știe câștigă pe tema: „Procesul formării poporului și limbii române”, reușind astfel să ridice nivelul educativ al întregii manifestări.

În sfîrșit, în al treilea rînd, trebuie amintit faptul că încasările realizate din vânzarea biletelor au fost vărsate în contul omeniei. (T. Aron).

Informații... Informații... Informații

DE LA AGENȚIA C.F.R.

După cum ne informează Agenția de voiaj C.F.R. Sibiu, se reintroduce rezervarea locurilor pentru toate trenurile accelerate și rapide care circulă în țară începînd cu data de 17 aprilie a.c.

„SANITARI PRICEPUȚI”

Consiliul județean al organizației pionierilor în colaborare cu Comisia județeană de Cruce Roșie a organizat etapa municipală și faza de zonă la concursul „Sanitarii pricepuți”. Iată câștigătorii — etapa municipală: 1. Șc. gen. 7 Sibiu; 2. Șc. gen. 5 Sibiu; 3. Șc. gen. 15 și 4 Sibiu; etapa de zonă — orașe: 1. Cisnădie; 2. Ocna Sibiului, 3. Agnita; comune: 1. Șc. gen. Bazna; 2. Șc. gen. Tălmăciu; 3. Șc. gen. Avrig și Șc. gen. Biertan. (Nu s-au prezentat la concurs Șc. gen. 6, 10 și 11 Sibiu, Șc. gen. 1 Rășinari și școlile din Vestem, Poplaca, Cristian).

COMERCIALE

● Ieri, 8 aprilie a.c., I.C.S. Mărfuri industriale Sibiu a deschis la parterul blocului 30 din Bd. Mihai Viteazul, Hipodrom III, o unitate de „Chimicale”, care pune la dispoziția publicului detergenți, lacuri, vopsele, articole pentru igienizări etc. Unitatea dispune de un spațiu de 180 m.p., din care 120 m.p. îi reprezintă spațiul de vânzare propriu-zis. Programul de funcționare 8-12,30 și 16-20.

● Luni, 11 aprilie, la parte-

rul blocului 35 din același cvartal se va deschide o unitate de „Țesături”, care va desfășura o serie de noi produse, printre care frigiderele Minsk și Zil mașinile de spălat rufe cu storcător Alba Lux 8 și Alba Lux 9 magnetofone import UR.S.S., R.S. Cehoslovacă și R.P. Polonă, casetofone import R.P. Bulgaria etc.

● În unitățile de profil ale I.C.S. Mărfuri industriale au fost puse în vânzare zilele acestea o serie de noi produse, printre care frigiderele Minsk și Zil mașinile de spălat rufe cu storcător Alba Lux 8 și Alba Lux 9 magnetofone import UR.S.S., R.S. Cehoslovacă și R.P. Polonă, casetofone import R.P. Bulgaria etc.

● În unitățile de profil ale I.C.S. Mărfuri industriale au fost puse în vânzare zilele acestea o serie de noi produse, printre care frigiderele Minsk și Zil mașinile de spălat rufe cu storcător Alba Lux 8 și Alba Lux 9 magnetofone import UR.S.S., R.S. Cehoslovacă și R.P. Polonă, casetofone import R.P. Bulgaria etc.

APARTAMENTE IN AVANS

Conform planului, la Cisnădie urmează a fi date în folosință în acest an 100 apartamente, 60 proprietate personală și 40 fond de stat. Constructorii conduși de șeful de lot Thomas Müller și-au creat de pe acum un avans substanțial. La blocurile G și Q se lucrează la finisări, apartamentele urmînd a fi predate locatarilor la sfîrșitul lunii aprilie (termen de dare în folosință — iunie și, respectiv, iulie), la F 1 se lucrează la zidăria ultimului etaj, iar la blocurile J și L se toarnă fundația, acestea urmînd a fi date în folosință la sfîrșitul trimestrului III.

Panoramic competițional

FOTBAL — Sibiu — 9.IV: Metalurgica — Carpați Mîrșa (ora 16, camp. jud., Electrica); Metalul I.O.S. — C.F.R. Sibiu (ora 16, camp. jud., Voința); 10.IV: F.C. Șoimii — St. roșu Brașov (ora 11, div. B, Șoimii); Inter — Automecanica Mediaș (ora 11, div. C, Obor). Mediaș — 9.IV: Record — Sparta (ora 16,30, camp. jud. Record); 10.IV: Gaz metan — Minerul Ghelar (ora 11, div. C, Gaz metan); Copșa Mică — 9.IV: Carbosin — Vitromet (ora 16,30, camp. jud.); Dumbrăveni — 10.IV: Gloria — Unirea O. Sibiului (ora 11, camp. jud.).

HANDBAL — Sibiu — 10.IV: C.S.M. Sibiu — 13 Decembrie Timișoara (div. B, fem., ora 10, Luceafărul); Independența Sibiu — Nitramonia Făgăraș (div. B, masc., ora 11,15, Luceafărul); Șc. sp. Sibiu — Șc. sp. Odorhei (div. șc., fem., ora 11,15, teren Șc. sportivă).

JOI, 14 aprilie

■ Muzică ușoară: 5,05; 11,35; 12,35; 16,40; 23; 0,05-5,00 (prog. I); 6,10; 14,18; 22; 0,15 (prog. II). ■ Muzică populară: 11,05; 12,05; 17,45 (prog. I); 7,35; 16,15 (prog. II). ■ Muzică simfonică: 10,05; (prog. I); 8,15; 12; 15,10; 15,40; 17,50; 19,10; 20; 22,40; 23 (prog. II). Tehnic-club — 15; Coordonate economice — 16,25; Universul familiei — 17,05; Reflexele timpului — 20,30 (prog. I).

VINERI, 15 aprilie

■ Muzică ușoară: 5,05; 11,35; 12,35; 16,40; 20,45; 23; 23,30-3,00 (prog. I); 6,10; 19,10; 0,30 (prog. II). ■ Muzică populară: 10,05; 12,05; 20 (prog. I); 7,35; 16,15 (prog. II). ■ Muzică simfonică: 8,15; 9,40; 11,15; 14,55; 17,50; 20 (prog. II). Sănătatea — 10,30; Privind la stema țării mele — cîntece patriotice — 11,05; Student-club — 15; Coordonate economice — 16,25; Cum acționează tinerii pentru buna gospodărie a materiilor prime, energiei și combustibililor — 20,15 (prog. I).

SÎMBĂȚĂ, 16 aprilie

■ Muzică ușoară: 5,05; 11,25; 12,35; 16,15; 18,20; 22,30; 0,05-6 (prog. I); 6,10; 22 (prog. II). ■ Muzică populară: 10,30; 12,05; 20 (prog. I); 7,35; 16,15 (prog. II). ■ Muzică simfonică: 10,05 (prog. I); 8,15; 9,20; 15,20; 19,05; 19,25 (prog. II). Revista literară radio — 9,05; Atlas cultural — 11,05; Meridian-club — 15; Fotbal. România — Spania — 16,25; Azi în România. Carte radiofonică de reportaj — 20,30 (prog. I).

Progr

12,00 Tele
12,05 Muz
lui opt
12,30 Bist
13,00 Anc
„Acasă”
13,35 Mat
13,55 Ion
cument
15,00 Mag
16,20 „Co
lărie”
17,10 Tar
junglei
18,20 Mel
lențiu
18,30 „E
arborel
suri
18,50 Săp
că inte
naționa
19,05 Ero
copii: I
19,30 Tele
19,50 Tele
20,35 Film
Kojak
21,25 Aut
rice
22,10 Tele
Sport
22,35 Par
lor. Ve
ționale

Cin

SIBIU:
bul sa
orele 9;
18,30; 21
de suflet
12; 14,30
20,30
„Amintiri
rie”, or
și „Melod
lui” —
și 20. I
„B.D. la
mare”, o
18; 20,30
„ICAR”,
16; 18 și
MEDIA
„O fereas
orele 9;
16; 18,30
tului: „V
rele 14;
zori în z
18,30; 20;
giale: „I
pentru p
serii, ore
și 20.
CISNAI
„Anchetat
11; 18; 20
Extremă
ora 16.
Te

Te
AZI: la
tele Did
19,30.
MIINE:
Fetele Di
19,30.
LO
TRA
din 8

Extrage
57; 29; 20
81.
Extrage
44; 42; 8
40; 11; 39.

Timpu
(meteorol
B
Vreme
duroasă
stabilă cu
bil, temp
Local se
mai ales
după-ami
de ploaie
suflă slăb
trivrit,
din sud-
Temperat
vor fi c
2-7 grad
maxime
grade.

Deși neconfirmate, șansele există!

Bilanțul trimestrial demonstrează că nici de astă dată constructorii de locuințe n-au fost prea darnici cu noi, rămănerile în urmă acumulate în prima pătrime a anului având deja proporții neliniștitoare. Întrebarea cea mai importantă care frământă la această oră toți factorii din județ implicati în vreun fel sau altul în realizarea planului de locuințe este dacă acest handicap ivit încă din start va putea fi anulat, dacă oamenii muncii de la I.C.M.J. Sibiu vor reuși să imprime acțiunilor lor ritmul și gradul de organizare absolut necesare obținerii revirimentului promis și dorit de întreg județul. Bineînțeles, cel puțin deocamdată, răspunsul la această întrebare nu-l are nimeni ca pe o certitudine. Interesant, totuși, de relevat că un întimplător și nepretențios sondaj realizat printre cîțiva specialiști dinăuntrul și dinafara întreprinderii amintite ne-a dovedit că păreriile converg spre convingerea că sint condiții ca în acest an planul anual la locuințe să fie realizat. Ar fi, mai ales după bilanțul trimestrial nesemnificativ și ținînd seama de efortul suplimentar pe care constructorii sibieni îl depun la Zimnicea, ar fi deci o performanță cu adevărat remarcabilă. Pe ce se fundamentează credința în acest reviriment? Fără îndoială, pe fondul mai vechilor și binecunoscutelor probleme care-și pun amprenta asupra activității constructorilor — să numim doar lipsa forței de muncă, fluctuația ridicată, folosirea incompletă a timpului de lucru și a utilajelor specifice, deficiențele în aprovizionarea tehnico-materială, productivitatea scăzută — au apărut semnele unei activități mai sustinute consacrate contracarării deficiențelor cu „statut” permanent. O concepție organizatorică nouă, modernă și eficientă a fost deja aplicată,

depășind cu bune rezultate faza experimentală. Este vorba de organizarea întreprinderii, începînd cu acest an, pe loturi specializate, cuprinzînd activitățile de ridicare a structurii și de finisaj, loturi care constituie de fapt embrionul viitoarelor șantiere specializate. De asemenea, recent, o plenară a comitetului de partid al întreprinderii a fost consacrată aflării măsurilor concrete care pot sluji extinderii acordului global la peste 85 la sută. O acțiune în care s-au investit speranțe, multe și îndreptățite, este aceea lansată din inițiativa comitetelor județean și municipal de partid prin care s-au detașat la I.C.M.J. mai mult de 900 de

Un reviriment în construcția de locuințe?

muncitori calificați în meseriile specifice construcțiilor, din unitățile economice din județ. Se poate afirma, deci, că planul de locuințe din acest an se află nu numai în... mîna I.C.M.J.-ului, ci depinde, practic, de toate colectivele de muncă din județ, ceea ce, sub raportul mobilizării și cointeressării, poate constitui un factor cituși de puțin neglijabil. În același timp, comitetul de partid, conducerea întreprinderii dovedesc un plus incontestabil de interes și receptivitate pentru inițiativele născute în muncă de șantier, pentru generalizarea experienței pozitive, pentru statoinizarea unui dialog reciproc avantajos cu ceilalți factori care-și dau concursul la realizarea planului de locuințe. Ultima întîlnire de acest gen — cu specialiștii din cadrul Centrului de proiectări județean — a demonstrat cit se poate de convingător valențele pozitive ale unor aseme-

nea consfătuiri, capabile să soluționeze operativ, eficient probleme care altminteri trenează luni sau chiar ani de zile. Dialogul dintre proiectanți și constructori a gravitat în jurul obiectivelor — cheie ale acestui an: sporirea productivității muncii pînă la nivelul impus de amploarea sarcinilor, încadrarea în planul de beneficii aferent acestui an.

Sarcinile acestea aparțin, fără îndoială, constructorilor, ei sînt răspunzători de îndeplinirea lor, dar soluțiile pot și trebuie să fie gîndite în comun. În acest scop, invitația constructorilor a fost exprimată fără echivoc: veniți pe șantier, să elaborăm împreună, la fața locului, cele mai potrivite măsuri, să urmărim finalizarea lor măsurabilă! Domeniile sînt extrem de numeroase: mecanizarea unor operații, eliminarea procedurilor „ude” la finisarea apartamentelor, realizarea devizelor în conformitate cu noua structură organizatorică experimentată de întreprindere, introducerea în comun a metodelor moderne de calcul mecanizat în elaborarea deciziilor și în pregătirea superioară a condițiilor de execuție pe șantier, amplasarea preponderent liniară a tronsoanelor de blocuri, în scopul folosirii eficiente a macaralelor, renunțarea la elementele ornamentale, cu productivitate scăzută, aplicarea finisajelor complete la panourile prefabricate.

Un subiect aprins de discuții l-a constituit concepția pe care trebuie structurată noua bază de producție a I.C.M.J., de care sînt legate multe speranțe, deși împlinirea lor va depinde de însușirea celor mai noi și moderne procedee tehnologice, de realizarea sa ca o veritabilă „fabrică de case” și nu ca o soluție cu caracter pompieristic. Poate nu-i lipsit de interes amănuntul oarecum hazliu că, o parte dintre proiectanți elogiau nemăsurat bazele similare realizate la Oradea sau Timișoara, dar nu-și făcuseră timp să o viziteze pe cea din... Sibiu! De aceea, mi s-a părut într-un totu îndreptățită părerea unui vechi și experimentat constructor: „Trebuie să știm foarte clar ce vrem! Și noi, și proiectanții... Iar pentru aceasta este nevoie de căutări comune, de o planificare riguroasă, de răgazul absolut necesar de a gîndi cele mai bune soluții, de a modela perspectiva după nevoile noastre reale și nu de a ne situa permanent la cheremul ei!”

De acord, tovarăși constructori și proiectanți?

EMIL DAVID

Se redeschide Turnul Forkesch

Duminică 10 aprilie, ora 10, Muzeul municipal Mediaș redeschide în Turnul Forkesch (Poarta Moșnei) expoziția cu tema „Istoria medievală a Mediașului”. Expoziția va putea fi vizitată de-a lungul întregului sezon estival cite 3 zile pe săptămînă — marți, joi și duminică, între orele 10-14.

Ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

(Urmare din pag. 1)

nești, în general soluționarea tuturor problemelor legate de situația sinistrărilor, Comitetul Politic Executiv a dat o apreciere pozitivă activității desfășurate de Comitetul național de ajutorare, modului în care acesta a dus la îndeplinire sarcinile și indicațiile stabilite de conducerea de partid și de stat.

Comitetul Politic Executiv a hotărît ca persoanele accidentate de cutremur și care au rămas cu invalidități ce nu le mai permit să lucreze, să primească pensie, precum și un ajutor în bani la părăsirea spitalului. S-a stabilit, de asemenea, acordarea unor pensii copiilor și tinerilor rămași orfani, inclusiv celor ai căror părinți nu erau în cîmpul muncii; orfanilor minori li se vor acorda ajutoare și li se vor depune la C.E.C. o sumă de bani pe care o vor putea ridica la majorat. Totodată, se vor acorda ajutoare persoanelor sinistrate cu venituri mici care și-au pierdut o parte din avutul personal.

Comitetul Politic Executiv a examinat modul în care se desfășoară colectarea ajutoarelor primite din străinătate. Au oferit poporului nostru ajutor în diferite forme popoare din 61 de țări, iar pe linie guvernamentală au fost făcute oferte de ajutor din 51 de țări. Ajutoarele oferite de guvernele țărilor socialiste însumează circa 164 milioane lei, iar cele primite din partea altor țări se cifrează la 312 milioane lei. În plus, au fost primite oferte de ajutor în utilaje și materiale din partea unor țări, precum și ajutor din partea organizațiilor de Cruce Roșie, a organizațiilor internaționale din sistemul O.N.U. și altor organizații internaționale neguvernamentale, precum și din partea unor instituții, firme economice și cetățeni particulari. Medicamentele și alimentele primite au fost repartizate spitalelor din zonele afectate de cutremur, unor creșe, grădinițe, cîmine și cantine din localitățile care au avut de suferit, iar materialele, aparatura și utilajele au fost repartizate întreprinderilor care execută în prezent lucrări de reparații și construcții de locuințe în zonele sinistrate. Unele materiale au fost repartizate pentru refacerea unităților industriale și agricole avariate de cutremur.

Comitetul Politic Executiv exprimă încă o dată cele mai calde mulțumiri pentru actele de solidaritate manifestate față de poporul nostru de către guverne, instituții, organizații și persoane din alte țări, pen-

tru sentimentele lor de compasiune și simpatie, pentru sprijinul acordat eforturilor depuse de întreaga noastră națiune în vederea soluționării rapide a problemelor complexe create de calamitatea naturală de la 4 martie.

Comitetul Politic Executiv a adoptat măsura, inițiată de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ca unele comune unde au avut loc răcoale țărănești în anul 1907 să fie sprijinite pentru a deveni într-un timp scurt centre urbane cu o bogată viață economică și socială. Vor beneficia de această hotărîre comunele Flămînzii — județul Botoșani, Belcești — județul Iași, Birla — județul Argeș, Putineiu — județul Ilfov, Plenița — județul Dolj, Pătulele — județul Mehedinți, Radomirești — județul Olt, Piatra — județul Teleorman. Pentru realizarea obiectivelor suplimentare necesare dezvoltării economico-sociale rapide a acestor localități în anii următori, s-a aprobat sporirea fondului de investiții cu aproape jumătate miliard de lei.

Comitetul Politic Executiv a hotărît ca Congresul consiliilor de conducere ale unităților agricole socialiste, al întregii țărâni — care se va desfășura, pentru prima dată în țara noastră, în zilele de 18-20 aprilie a.c. — să se instituționalizeze, urmînd să se întrunească periodic pentru dezbaterile problemelor generale ale politicii agrare a partidului și statului nostru, a măsurilor menite să ducă la dezvoltarea și modernizarea continuă a agriculturii noastre. S-a stabilit, de asemenea, să se constituie, ca organ permanent al Congresului, Consiliul Național al Agriculturii din Republica Socialistă România, care o dată pe an, să dezbată modul de îndeplinire a sarcinilor prevăzute în planul de stat în domeniul agriculturii și soluționare a hotărîrilor adoptate de Congresul țărâni. Consiliul Național al Agriculturii — care va avea un Birou Executiv — va cuprinde exponenți ai tuturor organelor și organismelor care au atribuțiuni în domeniul activității agricole, reprezentanți ai țărâni.

Aceste măsuri reprezintă un nou pas înainte în dezvoltarea și perfecționarea continuă a democrației socialiste în patria noastră, o nouă formă, superioară, de participare a țărâni la soluționarea problemelor agriculturii, de participare a întregului popor la conducerea statului, a societății.

În continuare, Comitetul Politic Executiv a soluționat o serie de probleme curente ale activității de partid și de stat din țara noastră.

CRONICA UNUI TIMP EROIC (XII)

(Urmare din pag. 1)

transportului armatei imperiale pe căile ferate române după începerea războiului. Ziarul berlinez „Curierul Bursei” scrie că Rusia continuă efortul de război, comandînd pentru nevoile armatei 50 locomotive pentru a fi folosite pe drumurile de fier românești. Apariția de broșuri politice a devenit o modă. În cursul săptămînii a patra din martie apare o lucrare în limba franceză cu subiectul „L'etat roumain et la paix de l'Orient. Neutralisation de la Roumanie. Par Frédéric Damé. Bucarest, 1877”. După o trecere în revistă a istoriei moderne europene și a problemei orientale, autorul analizează locul României în concertul balcanic și european, ajungînd la concluzii politice extrem de interesante. Astfel, „un stat care (...) a putut explica rațiunea sa de a fi, a putut proba necesitatea existenței sale (...) nu are

numai dreptul de a exista, ci chiar datorită”. Știri de ultimă oră arată agravarea situației balcanice. Din Viena se anunță că acolo s-a hotărît ocuparea Bosniei, Serbiei și Herțegovinei. Altă depeșă afirmă că turcii au început construirea unui pod la Dunăre. Din România corespondenții relatează construirea unor redute de pămînt la Galați și în zona Barboși. Ca urmare a deteriorării relațiilor româno-turce, joi, 24 martie, ministrul de externe român Nicolae Ionescu cere agentului diplomatic român din Constantinopol să fie gata pentru a putea părăsi orașul la momentul oportun. La București este anunțată vineri, 25 martie, retragerea din guvern a ministrului de externe Nicolae Ionescu datorită neînțelegerii ivite între membrii guvernului în probleme de politică externă. Interimatul este asigurat pînă la o nouă numire de Ion Cimpineanu, ministrul justiției.

Noutăți din stațiunea Bazna

(Urmare din pag. 1)

Vrednic de evidențiat este și efortul depus de angajații stațiunii, care au efectuat 2.000 ore muncă patriotică, timp în care au curățat și amenajat 8.000

m.p. zone verzi și parcuri. În prezent se execută plantarea a peste 20.000 flori ornamentale.

Și o ultimă informație: cetățenii care dintr-un motiv sau altul so-

sească fără bilet de tratament în stațiune vor fi cazați la particulari, cu care s-au încheiat deja contracte, sau în pavilionul 12 care va intra în funcțiune la începutul lunii mai.

Note „Cărțile rare” de la Bruuiu

Printre numeroasele sarcini ale cooperăției de consum se numără și aceea de vânzare a cărții prin unitățile sale de desfacere din mediul rural și din cîteva orașe ale județului nostru. Răsfoind într-una din zilele trecute fondul de carte pus în vânzare de magazinul universal din comuna Bruuiu m-a surprins prezența unor lucrări care practic au intrat demult în domeniul arhivistice. „Economia politică” editată cu 10 ani în urmă, „Vecina noastră lună” cum era cunoscută, completăm noi, în 1960 (anul editării), „Semănatul porumbu-

lui în pătrat” și statutul primei forme de organizare socialistă a agriculturii, sau „Arta de a fluiera” sînt numai cîteva din raritățile ce mai pot fi cumpărate doar de la unitatea cooperăției de consum din Bruuiu. „De ani de zile, spunea Ioan Wolff, gestionarul unității, aceste cărți sînt prinse în inventar cu specificația de a fi scoase din fondul nostru de marfă”.

Și dacă pe lingă aceste antichități ai găsi măcar un titlu... mai din '70 încoace, parcă tot ar mai fi tolerabilă situația. Așa, cui folosește? (Al. C.)

Drama emigrării

(Urmare din pag. 1)

sonalității umane de a se afirma și dezvoltarea multilaterală. Cei care trăim aici de o viață, care ne-am încălzit la flacăra generoasă a umanismului socialist înțelegem perfect drama dezrădăcinării, efectul moral și psihologic pe care implantarea într-o altă lume, lume guvernată de legile nemiloase ale concurenței, ale supraviețuirii prin orice mijloace, o exercită asupra neînviatului nume de EMIGRANT. Sintem cu toții fii ai acestui pămînt românesc și anii ne-au învățat că voința neclintită a partidului de a situa omul, fericirea sa în centrul tuturor acțiunilor politice, economice, sociale, este o certitudine întărită neconținut de fapte și nu o vorbă în vînt. Nu se poate ca sufletul fiecăruia — român, german sau

maghiar — să nu vibreză la gîndul că, și după tragedia din 4 martie, partidul și statul nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, ne-au vorbit despre un optimist program de bunăstare, un program pe care știm cu toții că-l vom împlini, în ciuda tuturor greutăților și cataclismelor, așa cum s-au înfăptuit toate, statornic, în România socialistă. Aceasta este adevărata bunăstare, reala fericire — aceea care nu depinde de conjuncturi, nu plătește tribut în vieți omenești, care te înconjoară calmă, ca o certitudine și care izvorăște din munca înfrățită a oamenilor acestui pămînt. Cei ce nu înțeleg acest adevăr simplu sînt niște aventurieri care nîcînd nu vor căuta binele acolo unde-i patria, ci vor încerca să-și afle o patrie oriunde își vor închipui ei că e bine!

VIATA INTERNATIONALĂ

Măsuri eficiente pentru stimularea producției agricole

Belgrad 8 (Agerpres). — În cadrul unei ședințe a Prezidiului C.C. al U.C.I. consacrate examinării problemelor actuale ale dezvoltării relațiilor sociale și economice din cadrul complexelor agroindustriale și activitatea desfășurată de Uniunea Comunistilor la sate, Milutin Baltici, membru al Prezidiului C.C. al U.C.I., relevând rezultatele în dezvoltarea agriculturii iugoslave în ultimii ani, a arătat că, pentru stimularea în continuare a producției agricole, sînt necesare: consolidarea și extinderea unităților aflate în proprietate obstească; continuarea procesului de asociere a gospodăriilor individuale pentru a permite aplicarea rațională a tehnologiei moderne și mecaniză-

rii; organizarea pe baze moderne a industriei de prelucrare și crearea unei rețele moderne de unități de desfacere; găsirea unor forme adecvate pentru stimularea achizițiilor de produse agricole.

Ali Sukria, membru al Prezidiului C.C. al U.C.I., a prezentat activitatea Uniunii Comunistilor în rîndul producătorilor agricoli și la sate, evidențiind sprijinul pe care țărînimul îl acordă politicii interne și externe a partidului. El a remarcat că mai ales în perioada după Congresul al X-lea al U.C.I. numărul organizațiilor Uniunii Comunistilor la sate a crescut și că este necesar să se acționeze eficient pentru transformarea socialistă a agriculturii și a satului.

Procurorul general al R.F. Germania a fost asasinat

Bonn 8 (Agerpres). — Procurorul general al R.F. Germania, Siegfried Buback, a fost asasinat joi la Karlsruhe de către două persoane care au deschis focul cu arme automate asupra mașinii sale — anunță agenția D.P.A. În atentat și-a pierdut viața iar altul a fost grav rănit.

O bandă de elemente extreme, cunoscută pentru actele sale teroriste, s-a recunoscut ca autor al atentatului. La Bonn se subliniază că procurorul general Buback era cunoscut pentru campania fermă pe care o declanșase împotriva terorismului.

Guvernul federal al R.F. Germania, partidele politice, organizațiile sindicale, opinia publică au condamnat acest asasinat.

Cu privire la catastrofa aeriană

Washington 8 (Agerpres). — Coliziunea între cele două aparate „Boeing-747”, care a provocat moartea a 577 de persoane în Insulele Canare, a fost consecința unei neînțelegeri, atribuită dificultăților lingvistice, între turnul de control și avioanele aparținînd companiilor „Pan-am” și „K.L.M.”. Aceasta este una din primele concluzii ale anchetatorilor.

Italia Atacuri banditești la drumul mare

Roma 8 (Agerpres). — Actele de banditism, jafurile și violența se intensifică în Italia, manifestîndu-se în cele mai diferite forme. Una din ultimele „inițiative” de acest gen o reprezintă constituirea unor adevărate bande de răufăcători care acționează pe autostrăzile Italiei, atacîndu-i pe șoferii camioanelor grele ce transportă mărfuri de valoare și în cantități mari. Unul din acești so-

În Spania

Lupta pentru democratizare continuă

Madrid 8 (Agerpres). — Aproximativ 200 de basci participă, începînd de joi, la o grevă a foamei. Greviștii — care s-au închis în mai multe biserici din San Sebastian — revendică, potrivit agenției France Presse, amnistierea tuturor deținuților politici basci.

Madrid 8 (Agerpres). — După cum informează agenția France Presse, patru militanți ai Partidului Comunist din Euzkadi (Țara Bascilor) au fost arestați joi în orașul Vitoria, în timp ce participau la o acțiune de mobilizare a populației pentru a lua parte duminică la „Ziua patriei basce”. Această acțiune a fost interzisă de către guvernul spaniol.

O DECLARAȚIE A PARTIDULUI COMUNIST DIN CHILE

Ciudad de Mexico 8 (Agerpres). — P.C. din Chile a dat publicității o declarație în care își reafirmă voința de acțiune în comun cu toate forțele antifasciste pentru restabilirea libertății și a dreptății în Chile.

Declarația difuzată la Santiago de Chile cere, totodată, intensificarea luptei pentru eliberarea tuturor deținuților politici, încetarea stării de urgență.

Grupul de șantieră construcții industriale Sibiu

str. Dorobanților nr. 106 încadrează:

— șef depozit sau magaziner principal pentru depozitul Sibiu — bărbat sau femeie.

Încadrarea conform Legii nr. 12/1971.

Informații la sediul grupului, telefon 3 21 90, biroul aprovizionare.

Cooperativa „Tehnica nouă” Sibiu

încadrează prin concurs:

— șef birou plan O.N.M.

Condiții de pregătire și stagiu conform Legii nr. 12/1971, retribuirea conform Legii nr. 57/1974, cu modificările ulterioare.

Concursul se va ține la data de 20 aprilie, ora 8, la sediul cooperativei din Piața Unirii nr. 4.

Arhiepiscopia ortodoxă română Sibiu

str. 1 Mai nr. 35 încadrează prin concurs:

— inginer sau tehnician constructor

— revizor contabil

Condiții de studii, vechime și retribuire conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Informații la secția economică, telefon 1 32 51.

Întreprinderea forestieră de exploatare și transport Sibiu

str. Riului nr. 23 încadrează

— șef birou desfacere — cu studii economice superioare

Concursul se va ține în ziua de 25 aprilie 1977.

Condiții de încadrare și retribuire conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Informații suplimentare la biroul personal-învățămînt-retribuire din I.F.E.T. Sibiu, str. Riului nr. 23, telefon 1 43 20.

Întreprinderea de transporturi auto Sibiu

organizează la data de 27 aprilie 1977, ora 9, concurs pentru ocuparea următoarelor funcții:

— contabil șef autobază

— șef coloană

— revizor tehnic

De asemenea încadrează urgent:

— șoferi

— mecanici auto

— sudori

Relații suplimentare la I.T.A. Sibiu, str. Rusciului nr. 48 (fost Sibiana), telefon 1 70 90, interior 135.

Statele Unite: Pentru dreptul la muncă

Miscările privind revendicarea drepturilor civile în Statele Unite au depășit — în actualele condiții dominate de inflație și somaj — sfera socială, convertindu-se într-o luptă pentru egalități economice. Pentru milioane de nord-americani, dreptul la muncă este o frază golită de conținut, o ficțiune, într-o țară în care o ocupație permanentă și stabilă reprezintă astăzi un adevărat privilegiu. Nu de puține ori, cererile celor exploatați sînt împinse de o atitudine marcată puternic de discriminarea rasială, politică și de sex.

În același timp, în S.U.A. există limitări drastice și în ce privește repartiția anumitor ocupații — cele mai grele și umiltoare revin negrilor, portoricanilor, care, bineînțeles, primesc o retribuire minimă. Tot ei sînt și cei loviți în primul rînd de somaj. O anchetă realizată cu cîva timp în urmă, în Michigan, a evidențiat faptul că salariile muncitorilor de culoare în sectorul comunicațiilor reprezintă abia 61 la sută din cel al lucrătorilor albi; proporția este de 66 la sută în construcții, de 71 procente în ceea ce-i privește pe cei care deservesc mașinile în industrie. De asemenea, în vreme ce în ramurile mai bine remunerate participarea negrilor variază între 0,7 și 4 la sută, în sferele unde salariile sînt mai scăzute acest grup uman însumează 70 la sută din totalul forței de muncă.

Date statistice ale Departamentului Muncii atestă că o treime din cei aproximativ opt milioane de someri existenți în S.U.A. sînt negri, cu toate că acest sector al populației constituie doar a zecea parte din numărul total al locuitorilor țării. Aceeași sursă precizează că 38,4 la sută dintre tinerii negri aflați în căutare de lucru nu reușesc să-și găsească

un angajament ferm. Proporția este, însă, pusă la îndoială de diferite organizații sindicale, potrivit calculului lor fiind vorba de peste 60 la sută.

În acest context, plin de umbrele somajului, inflației și dificultăților economice, a luat proporții mișcarea revendicativă, al cărei simptom exterior sînt grevele. Înregistrate într-un ritm de circa cinci mii pe an, mișcările greviste înglobează participarea a numeroși oameni ai muncii (numai în anul trecut, participarea este apreciată la peste două milioane de nord-americani). Sindicatelor le revine misiunea de a contracara acțiunile colaboracioniste ale unor lideri cu marile firme industriale. Tot mai numeroase sînt glasuile ce se ridică împotriva politicii tradiționale de colaborare cu patronii, așa cum s-a întîmplat la recentul Congres al sindicatului muncitorilor siderurgici, unde s-a pledat pentru garantarea dreptului la muncă pentru toți muncitorii. În ultimii ani, peste 60 000 lucrători din această ramură și-au pierdut locul de muncă. La rîndul său, Sindicatul muncitorilor din telecomunicații a anunțat că, în negocierile ce vor fi purtate cu reprezentanții companiilor de resort, se va insista asupra cererii ca numărul lucrătorilor să nu poată fi diminuat în anii ce vin.

Toate elementele enumerate mai sus tind să indice că în acest an — atît în negocierile privind convențiile colective de muncă, cît și în cazul conflictelor specifice fiecărui domeniu economic în parte — recunoașterea dreptului la muncă pentru toți cetățenii Statelor Unite, fără distincție de rasă și sex, va constitui o problemă centrală.

E. D.

Mica publicitate

VÎNZĂRI

● Vînd cărămidă de presă la Șura Mare. Informații Sibiu, Calea Șurii Mici nr. 19.

● Vînd pian Bösendorfer, coadă scurtă. Sibiu, telefon 3 18 28.

● Vînd casă nouă, Șelimbăr nr. 366 A, familia Radu.

● Vînd mobilă antică, servicii, cărți diferite limbi, radio, bicicletă bărbătească, unelte sculptură și altele. Sibiu, Tipograful nr. 14, etaj I, ap. 3, orele 16—19.

● Vînd piatră riu pentru construcții. Sibiu, telefon 1 74 60, după ora 17.

DIVERSE

CITATIE. Mitrea Paraschiva, născută Ștefanuță, cu domiciliul necunoscut, fost cu domiciliul în comuna Rășinari 805, este citată în calitate de pîrită, în cauza de divorț — Dosar 1699/977 pornit de reclamantul Mitrea Nicolae, pentru data de 27 aprilie 1977, ora 8 la Judecătoria Sibiu, str. Lenin 10.

● Calde mulțumiri dr. Filip Matei de la I.P.A. Sibiu pentru grija manifestată în tratarea sănătății mele. Boiangiu Aurelia.

ANUNTURI FAMILIALE

Anunțăm cu aceeași durere că azi 9 aprilie 1977 se împlinește un an de la înțetarea fulgerătoare din viață a aceleia care a fost

MAGDALENA PETRE

născută Harro

Un gînd curat pentru memoria unui suflet nobil și distins.

Soțul și mama.

În ziua de 9 aprilie 1977 se împlinesc 2 ani de la decesul neuitatului nostru: soț, tată și bunici

NICOLAE BEU

Apoldu de Jos

Un gînd pios și o lacrimă fierbinte în amintirea lui.

Familia îndurerată.

Anunțăm cu aceeași adîncă durere că azi, 9 aprilie 1977, se împlinește un an de la înțetarea din viață a scumpei noastre

EUDOCIA RĂU

— mama Chie —

din comuna Ludoș nr. 507

Vei rămîne veșnic în inimile noastre.

Nepoții și sora Istina.